

Šiauliuose vyko trečiasis Lietuvos regbio jaunučių R-15 čempionato turas, kuriame puikiai sekėsi Panevėžio sporto centro trenerio Anatolijaus Smirnovo ugdomai vaikinų komandai. Varžybose iškovota antroji vieta, o susumavus visų trijų turų rezultatus panevėžiečiai užima trečiąją vietą.

„Vaikiniai suprato, kad norint kovoti dėl medalių būtina įdėti daug darbo ir pastangų. Todėl prieš šias varžybas ruošėsi daug ir itin intensyviai, o tai aiškiai atsispindi ir jų pasiektuose rezultatuose. Trečiajame ture rungtyniavome A pogrupyje, o pirmąsias varžybas žaidėme su Jurbarko sporto centro komanda. Šiame susitikime mūsų komanda neturėjo sau lygių – rungtynės laimėtos užtikrintai rezultatu 35:0. Antrosiose varžybose laukė akistata su Vilniaus „Sostinės tauras – GV – SM Gaja“ ekipa. Vaikiniai buvo nusiteikę revanšui ir pirmąjį kėlinį pradėjo ištis puikiai – pirmieji pelnėme taškus ir išsiveržėme į priekį 5:0. Vis dėlto vilniečiai pasinaudojo keliomis mūsų klaidomis, todėl pirmasis kėlinys baigėsi jų naudai – 5:10. Antrajame kėlinyje padarėme dar vieną lemtingą klaidą, kuria varžovai sėkmingai pasinaudojo. Todėl šiose rungtynėse rezultatu 5:35 pripažinome priešininkų pranašumą“, – kalbėjo Panevėžio sporto centro regbio treneris Anatolijus Smirnovas.

Trečiose rungtynėse panevėžiečiai susitiko su Šilutės sporto mokyklos „Kuršių“ komanda. Mūsiškiai buvo nusiteikę itin kovingai – išlieję sukauptas emocijas jie varžybas laimėjo triuškinamu rezultatu 55:0. Po šios pergalės Panevėžio sporto centro komanda užsitikrino vietą finaliniame ketverte, kur jų laukė susitikimas su pagrindiniais konkurentais – Kauno SM „Gaja“. Šios rungtynės panevėžiečiams klostėsi sklandžiai: demonstruodami tvirtą žaidimą ir susikaupimą, jie užtikrintai įveikė varžovus rezultatu 30:0.

„Dėl pirmosios vietos finale stojome į kovą su Vilniaus „Sostinės tauras – GV – SM Gaja“ komanda. Nors buvome nusiteikę itin kovingai, pirmasis kėlinys mums nesusiklostė – darėme daug klaidų ir jį pralaimėjome rezultatu 0:15. Antrajame kėlinyje komanda mobilizavosi – jau trečią minutę išsiveržėme į varžovų įskaitinį plotą. Deja, Kosto Armono rankose kamuolys neišsilaikė ir įžeminimo nepavyko atlikti. Vaikinas nenuleido rankų – aštuntąją minutę jis dar kartą prasiveržė iki įskaitinio ploto, tačiau vėl pritrūko sėkmės – kamuolys buvo prarastas. Vilniečiai akivaizdžiai jautė psichologinį spaudimą, nes didžiąją antrojo kėlinio dalį praleido gindamiesi savo aikštės pusėje. Vis dėlto mums nepavyko jų įveikti ir rungtynes pralaimėjome rezultatu 0:15. Trečiajame ture užėmėme antrąją vietą, o susumavus visų trijų turų rezultatus, bendroje įskaitoje šiuo metu esame treči. Galiu drąsiai teigti, kad šios varžybos puikiai parodė – esame pajėgūs konkuruoti su stipriausiomis komandomis“, – kalbėjo treneris Anatolijus Smirnovas.

Čempionate vyko geriausio komandos žaidėjo rinkimai, šis vardas atiteko Nojui Kaminskui. Dabar sportininkams – atostogos, o jau rugpjūčio 30 dieną Vilniuje vyks ketvirtasis Lietuvos regbio jaunučių R-15 čempionato turas.

